
РЕЗУЛЬТАТЫ УПРАВЛЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫМ ПОРТФЕЛЕМ

ОТРАСЛЬ: ДОБЫЧА, ПЕРЕРАБОТКА НЕФТИ И ГАЗА ОАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»

РАСЧЕТ АГРЕГИРОВАННОЙ ПОТЕНЦИАЛЬНОЙ ДОХОДНОСТИ

Прогноз финансовых показателей, тыс. руб.

Выручка 

Прибыль от продаж

Прибыль до налогообложения

Чистая прибыль

Собственный капитал

Запасы, млн бар.

Рентабельность собственного капитала (ROE)

Рентабельность продаж (ROS)

Коэффициент “Цена/Прибыль” (P/E)

Коэффициент “Цена/Выручка” (P/S)

Коэффициент “Цена/Балансовый капитал” (P/BV)

Балансовая цена акции

Стоимость акции на конец отчетного периода, руб.

Прогнозная стоимость акции через год, руб.

Доходность от курсовой динамики, % годовых

Дивидендная доходность, % годовых

Агрегированная доходность обыкновенных акций, % годовых

x 1 = 3,7 x 204 387 326 = 751 021 863 x 0,50 = 375 510 932
+

1/0,27 x 0,0% = 0,4 x 1 911 118 100 = 751 021 863 x 0,20 = 150 204 373 => 158

+ ÷

x 15,9% = 0,5 x 1 427 306 866 = 751 021 863 x 0,20 = 150 204 373 301 = ####### →
+

= 0,0 x 298 860 000 = 0 x 0,10 = 0 23,1% →

I КВАРТАЛ 2015

5,3%

2013

177 917 000

952 612 000

В
ел

и
чи

н
а,

 о
б

р
ат

н
ая

 

п
р

о
гн

о
зн

о
й

 т
р

еб
уе

м
о

й
 

д
о

хо
д

н
о

ст
и

 п
о

 а
кц

и
ям

1/E/P

П
р

о
гн

о
зн

ая
 р

ен
та

б
ел

ьн
о

ст
ь 

вы
р

уч
ки

 и
 с

о
б

ст
ве

н
н

о
го

 

ка
п

и
та

л
а

ROSпр, 

ROEпр

9 962

21,3%

14,0%

3,4

0,5

0,6

Потенциальная доходность рассчитывается путем деления прогнозной капитализации на рыночную стоимость компании на конец отчетного квартала. Разделив их, мы получим

потенциальную доходность на весь срок прогноза. Основываясь на допущении, что курсовая стоимость акции будет прирастать равными темпами на протяжении срока прогноза, обратным

счетом мы вычисляем средний темп роста в процентах годовых.

222 117 000

1 267 603 000

Разделив прогнозные значения

рентабельности выручки и собственного

капитала на прогнозную требуемую

доходность, получаем прогнозные

сравнительные коэффициенты  эмитента.

225 980 000

В
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а

Используя прогнозные коэффициенты и прогнозные финансовые показатели, рассчитываем

прогнозную капитализацию эмитента на индивидуальную дату прогноза. Далее сравниваем

полученное значение прогнозной капитализации с текущей капитализацией компании и вычисляем

потенциальную доходность эмитента.
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Взвешивая потенциальную

доходность и ставку владения

эмитента, получаем агрегированную

доходность.
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1 654 295 217

274 548 490

301 854 211

250 242 280

1 285 471 318

9 962
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2016П

9 962

1 911 118 100

233 025 124

249 442 264

204 387 326

1 427 306 866
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2014

1 408 238 000

212 645 000

145 870 000

122 093 000

1 065 748 000

9 962

12,8%

8,7%

200,92

 

 

28,4%   

6,5

5,3%

Схема расчета агрегированной доходности обыкновенных акций
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P/E, P/S, 

P/BV, P/Запасы
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